

Streszczenie

Rozprawa doktorska pt. *Zarządzanie ryzykiem braku zgodności w spółkach notowanych na Gieldzie Papierów Wartościowych w Warszawie* wypełnia istniejącą lukę badawczą w zakresie nauk o zarządzaniu i jakości w kontekście zarządzania ryzykiem braku zgodności. Dotychczas obszar tej sfery badawczej zarówno w warstwie teorio-poznawczej, jak i aplikacyjnej posiadał ułomności, zarówno rozwoju paradygmatycznego jedno dziedzinowego, jak i macierzowego. Przedmiotem badań został objęty de facto rynek finansowy w Polsce, w ramach spółek notowanych na rynkach prowadzonych przez Giełdę Papierów Wartościowych w Warszawie. Temat dysertacji został zakwalifikowany do dwóch subdyscyplin w naukach o zarządzaniu i jakości: wspomaganie decyzji kierowniczych oraz zarządzanie strategiczne, co zostało potwierdzone w każdym z opracowanych rozdziałów dysertacji. Dodatkowo w rozprawie został uwzględniony uzupełniający kontekst ekonomii i finansów w subdyscyplinach mikro- oraz makroekonomia.

Głównym celem rozprawy jest zbadanie zarządzania ryzykiem braku zgodności w wybranych spółkach notowanych na rynkach prowadzonych przez Giełdę Papierów Wartościowych w Warszawie. W celu osiągnięcia celu sformułowano główny problem badawczy w postaci pytania: *W jakim stopniu zarządzanie ryzykiem braku zgodności, stanowi immanentną cechę zarządzania w spółkach notowanych na Gieldzie Papierów Wartościowych w Warszawie?* Główny cel oraz problem badawczy zdekomponowano na pięć celów oraz problemów badawczych. Rozpoznanie sytuacji problemowej oraz zgromadzone i przestudiowane materiały naukowe pozwoliły przyjąć hipotezę główną: *Zarządzanie ryzykiem braku zgodności jest obecnie jednym z podstawowych elementów zarządzania ryzykiem i stanowi kluczowy element zarządzania przedsiębiorstwem.*

Praca składa się ze wstępu, czterech rozdziałów poprzedzonych wprowadzeniem, podsumowania, bibliografii, załączników oraz spisu rysunków i tabel.

W rozdziale pierwszym przedstawiono charakterystykę najważniejszych pojęć i zagadnień związanych z zarządzaniem ryzykiem w przedsiębiorstwie. Dokonano przeglądu literatury przedmiotu w zakresie istoty zarządzania ryzykiem w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości oraz omówiono także zagadnienie efektywności zarządzania ryzykiem oraz wybrane standardy i modele zarządzania ryzykiem.

Rozdział drugi zawiera charakterystykę najważniejszych pojęć i zagadnień związanych z zarządzaniem ryzykiem braku zgodności w działalności przedsiębiorstwa. Dokonano również

przeгляdu literatury przedmiotu na temat istoty systemów zarządzania zgodności w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości, a także przedstawiono znaczenie mikro- i makrosystemów zarządzania zgodnością w funkcjonowaniu przedsiębiorstw.

Rozdział trzeci zawiera ogólną charakterystykę zagadnień związanych z systemami zarządzania zgodnością ze szczególnym uwzględnieniem rynku finansowego.

W rozdziale czwartym przedstawiono wyniki badań własnych.

Przeprowadzone badania teoretyczne i empiryczne mogą przyczynić się do praktycznych rozwiązań w zakresie usprawnienia przez spółki nie tylko istniejących systemów zarządzania ryzykiem, ale również całych systemów zarządzania organizacjami, stanowiąc ważny asumpt do uzupełnienia teoretycznego istniejących paradygmatów naukowych w sferze zarządzania i jakości.

12.06.2022
Monika Gorpał